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※「加重平均スコア」 

…次の２問において、各々の５段階評定選択肢に、下記の通りのウェイト付けをした上で、平均スコアを算出した 

【A】 Ｑ.「次の各々の話し言葉を、あなたは好きですか？嫌いですか？」 

＜「嫌い：-2／「やや嫌い：-1」／「どちらともいえない：±0」／「やや好き：+1」／「好き：+2」＞ 

【B】 Ｑ.「次の各々の言葉に関して、日頃の「ビジネス」の場面で話し相手が使ったとき、 

あなたの その人への信頼度には、どんな影響がありますか？」 

＜「低くなる：-2／「やや低くなる：-1」／「特に変化はない：±0」／「やや高くなる：+1」／「高くなる：+2」＞ 

 

＊対象者：各語についての「（最近言い表されている意味合いとしての）認知者」ベース 

≪ 全 30 語 ≫ 

年代別／加重平均スコア（※） ランキング 
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Ｑ．これらの話し言葉を好き？嫌い？

1．…でよろしかった

        でしょうか？

-0.606 3．違くて -0.464 10．自分的には -0.227 19．リアルに 0.010 29．びみょう 0.262

2．なくないですか？ -0.544 4．…じゃないですか -0.411 11．全然あり -0.133 20．ギリで 0.057 30．サクっと 0.302

5．っていうか、 -0.357 12．ヤバい -0.130 21．イケてる 0.086

6．なるほどですね -0.357 13．まるっと -0.051 22．ベタな 0.113

7．…になります -0.338 14．ぶっちゃけ -0.037 23．テンパる 0.147

8．みたいな -0.302 15．ガチで -0.017 24．大丈夫です 0.150

9．なるはやで -0.270 16．ハンパない -0.017 25．めっちゃ 0.192

17．チョー -0.014 26．マジで 0.216

18．いまっぽい -0.014 27．速攻で 0.231

28．.基本的には 0.244

【　 AV 　≦　-0.5  】 【　-0.5＜　 AV 　≦ -0.25　】 【　-0.25＜　 AV 　≦ 0.00　】 【　0.00 ＜　 AV 　≦ 0.25  】 　 　【　0.25＜　 AV 　≦ 0.5  】

全

体

嫌い やや嫌い どちらともいえない やや好き 好き

－２ －１ ±０ ＋１ ＋２

-0.50 0.5-0.25 0.25

【Ａ】-1 
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Ｑ．これらの話し言葉を好き？嫌い？

【　 AV 　≦　-0.5  】 【　-0.5＜　 AV 　≦ -0.25　】 【　-0.25＜　 AV 　≦ 0.00　】 【　0.00 ＜　 AV 　≦ 0.25  】 　 　【　0.25＜　 AV 　≦ 0.5  】

嫌い やや嫌い どちらともいえない やや好き 好き

－２ －１ ±０ ＋１ ＋２

-0.50 0.5-0.25 0.25

1．…でよろしかった

        でしょうか？

-0.404 4．…じゃないですか -0.249 12．全然あり 0.028 24．基本的には 0.281

2．なくないですか？ -0.283 5．違くて -0.247 13．チョー 0.047 25．マジで 0.295

3．…になります -0.268 6．なるはやで -0.240 14．イケてる 0.080 26．テンパる 0.325

7．なるほどですね -0.230 15．ぶっちゃけ 0.085 27．サクっと 0.332

8．っていうか -0.135 16．ヤバい 0.090 28．びみょう 0.332

9．みたいな -0.074 17．ガチで 0.100 29．大丈夫です 0.335

10．いまっぽい -0.029 18．まるっと 0.141 30．めっちゃ 0.376

11．自分的には 0.000 19．リアルに 0.161

20．ハンパない 0.171

21．ベタな 0.179

22．ギリで 0.207

23．速攻で 0.232

20

代

1．…でよろしかった

        でしょうか

-0.640 2．なくないですか -0.470 8．っていうか -0.225 15．いまっぽい 0.022 25．大丈夫です 0.274

3．なるほどですね -0.426 9．みたいな -0.224 16．全然あり 0.025 26．マジで 0.279

4．違くて -0.342 10．自分的には -0.115 17．チョー 0.051 27．びみょう 0.286

5．…じゃないですか -0.333 11．リアルに -0.069 18．ぶっちゃけ 0.052 28．基本的には 0.320

6．…になります -0.287 12．ヤバい -0.064 19.イケてる 0.082 29．速攻で 0.367

7．なるはやで -0.279 13．まるっと -0.011 20．ハンパない 0.101 30．サクっと 0.398

14．ガチで -0.005 21．ギリで 0.122

22．ベタな 0.153

23．めっちゃ 0.215

24．テンパる 0.222

30

代

【Ａ】-2 
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Ｑ．これらの話し言葉を好き？嫌い？

【　 AV 　≦　-0.5  】 【　-0.5＜　 AV 　≦ -0.25　】 【　-0.25＜　 AV 　≦ 0.00　】 【　0.00 ＜　 AV 　≦ 0.25  】 　 　【　0.25＜　 AV 　≦ 0.5  】

嫌い やや嫌い どちらともいえない やや好き 好き

－２ －１ ±０ ＋１ ＋２

-0.50 0.5-0.25 0.25

1．なくないですか？ -0.702 4．っていうか、 -0.465 12．全然あり -0.242 22．大丈夫です 0.034 30．サクっと 0.264

2．…でよろしかった

        でしょうか？

-0.651
5．.なるほどですね -0.454

13．ハンパない -0.191 23．めっちゃ 0.043

3．違くて -0.614 6．…じゃないですか -0.451 14．ヤバい -0.186 24．ベタな 0.065

7．…みたいな -0.363 15．ガチで -0.163 25．イケてる 0.076

8．…になります -0.335 16．いまっぽい -0.112 26．速攻で 0.086

9．…なるはやで -0.296 17．リアルに -0.098 27．基本的には 0.181

10．自分的には -0.287 18．ぶっちゃけ -0.086 28．マジで 0.187

11．まるっと -0.265 19．チョー -0.037 29．びみょう 0.204

20．ギリで -0.031

21．テンパる -0.005

40

代

1．…でよろしかった

        でしょうか

-0.708 7．自分的には -0.470 13．ぶっちゃけ -0.186 20．ベタな 0.045

2．なくないですか？ -0.701 8．…になります -0.470 14．ハンパない -0.136 21．リアルに 0.049

3．違くて -0.682 9．ヤバい -0.358 15．チョー -0.112 22．テンパる 0.052

4．…じゃないですか -0.621 10．全然あり -0.335 16．まるっと -0.088 23．いまっぽい 0.066

5．っていうか -0.595 11．なるほどですね -0.283 17．ギリで -0.071 24．イケテる 0.106

6．みたいな -0.538 12．なるはやで -0.260 18．大丈夫です -0.045 25．マジで 0.111

19．ガチで 0.000 26．めっちゃ 0.149

27．基本的には 0.191

28．サクっと 0.214

29．びみょう 0.235

30．速攻で 0.239

50

代

【Ａ】-3 
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  Ｑ．「ビジネス」の場面で話し相手が使ったとき、その人への信頼度には どんな影響がある？

1．っていうか -0.987 10．なるはやで -0.728 25．…になります -0.465 30．基本的には -0.228

2．ヤバイ -0.875 11．めっちゃ -0.726 26．サクっと -0.465

3．違（ちが）くて -0.869 12．マジで -0.723 27．びみょう -0.450

4．チョー -0.865 13．ギリで -0.705 28．速攻で -0.444

5．なくないですか？ -0.847 14．リアルに -0.675 29．大丈夫です -0.300

6．…みたいな。 -0.842 15．イケてる -0.672

7．ガチで -0.838 16．…じゃないですか -0.671

8．ハンパない -0.793 17．全然あり -0.652

9．ぶっちゃけ -0.758 18．まるっと -0.642

19．テンパる -0.641

20．…でよろしかった

          でしょうか？
-0.639

21．ベタな -0.558

22．いまっぽい -0.551

23．自分的には -0.543

24．なるほどですね -0.536

【　-0.75 ＜　 AV 　≦ -0.50　】 【　-0.50 ＜　 AV 　≦ -0.25　】 　 　【　-0.25 ＜　 AV 　≦ 0.00　】

全

体

【　 AV 　≦　-1.00　】 【　-1.00 ＜　 AV 　≦ -0.75　】

低くなる やや低くなる 特に変化はない やや高くなる 高くなる

－２ －１ ±０ ＋１ ＋２

-0.75 -0.50 -0.25

【B】-1 
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Ｑ．「ビジネス」の場面で話し相手が使ったとき、その人への信頼度には どんな影響がある？

【　 AV 　≦　-1.00　】 【　-1.00 ＜　 AV 　≦ -0.75　】 【　-0.75 ＜　 AV 　≦ -0.50　】 【　-0.50 ＜　 AV 　≦ -0.25　】 　 　【　-0.25 ＜　 AV 　≦ 0.00　】

低くなる やや低くなる 特に変化はない やや高くなる 高くなる

－２ －１ ±０ ＋１ ＋２

-0.75 -0.50 -0.25

1．っていうか -0.951 5．チョー -0.738 22．速攻で -0.449 29．大丈夫です -0.210

2．ガチで -0.781 6．なくないですか？ -0.717 23．ベタな -0.445 30．基本的には　 -0.188

3．違（ちが）くて -0.777 7．…みたいな。 -0.709 24．…になります -0.441

4．ヤバい -0.763 8．ぶっちゃけ -0.700 25．まるっと -0.437

9．マジで -0.691 26．自分的には -0.435

10．なるはやで -0.688 27．びみょう -0.424

11．ギリで -0.678 28．サクっと -0.371

12．ハンパない -0.663

13．リアルに -0.643

14．イケてる -0.602

15．…じゃないですか -0.586

16．全然あり -0.586

17．めっちゃ -0.567

18．…でよろしかった

          でしょうか？
-0.560

19．テンパる -0.540

20．いまっぽい -0.529

21．なるほどですね -0.504

20

代

1．っていうか -0.875 9．めっちゃ -0.720 22．ベタな -0.480 29．基本的には -0.199

2．ヤバい -0.852 10．ぶっちゃけ -0.709 23．いまっぽい -0.456 30．大丈夫です　 -0.156

3．なくないですか？ -0.840 11．リアルに -0.688 24．自分的には -0.430

4．チョー -0.823 12．なるはやで -0.667 25．サクっと -0.408

5．ガチで -0.820 13．まるっと -0.663 26．びみょう -0.381

6．…みたいな。 -0.776 14．マジで -0.658 27．…になります -0.357

7．違（ちが）くて -0.772 15．ギリで -0.640 28．速攻で -0.338

8．ハンパない -0.764 16．…じゃないですか -0.615

17．イケてる -0.591

18．テンぱる -0.560

19．なるほどですね -0.514

20．…でよろしかった

          でしょうか？
-0.505

21．全然あり -0.500

30

代

【B】-2 
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Ｑ．「ビジネス」の場面で話し相手が使ったとき、その人への信頼度には どんな影響がある？

【　 AV 　≦　-1.00　】 【　-1.00 ＜　 AV 　≦ -0.75　】 【　-0.75 ＜　 AV 　≦ -0.50　】 【　-0.50 ＜　 AV 　≦ -0.25　】 　 　【　-0.25 ＜　 AV 　≦ 0.00　】

低くなる やや低くなる 特に変化はない やや高くなる 高くなる

－２ －１ ±０ ＋１ ＋２

-0.75 -0.50 -0.25

1．っていうか -1.086 2．なくないですか？ -0.961 16．テンぱる -0.732 28．…になります -0.438 30．基本的には -0.249

3．…みたいな。 -0.943 17．イケてる -0.724 29．大丈夫です -0.388

4．違（ちが）くて -0.932
18．…でよろしかった

          でしょうか？
-0.720

5．チョー -0.931 19．…じゃないですか -0.709

6．ガチで -0.897 20．まるっと -0.706

7．ヤバい -0.868 21．ベタな -0.699

8．ハンパない -0.862 22．いまっぽい -0.612

9．マジで -0.830 23．自分的には -0.579

10．なるはやで -0.796 24．なるほどですね -0.577

11．ぶっちゃけ -0.769 25．サクっと -0.558

12．ギリで -0.764 26．速攻で -0.541

13．めっちゃ -0.764 27．びみょう -0.539

14．リアルに -0.763

15．全然あり -0.753

40

代

1．っていうか -1.036 4．チョー -0.954 17．ギリで -0.740 27．大丈夫です -0.452

2．違（ちが）くて -1.020 5．…みたいな。 -0.936 18．テンぱる -0.730 28．びみょう -0.451

3．ヤバい -1.016 6．ハンパない -0.874 19．自分的には -0.712 29．速攻で -0.449

7．なくないですか？ -0.856 20．マジで -0.708 30．基本的には -0.278

8．ガチで -0.854 21．…になります -0.640

9．ぶっちゃけ -0.846 22．ベタな -0.615

10．めっちゃ -0.837 23．リアルに -0.608

11．…じゃないですか -0.781 24．いまっぽい -0.607

12．なるはやで -0.781 25．なるほどですね -0.549

13．全然あり -0.770 26．サクっと -0.510

14．まるっと -0.765

15．…でよろしかった

          でしょうか？
-0.762

16．イケてる -0.757

50

代

【B】-3 


